
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 

- Estado de São Paulo - PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N'.~ .. ~.í)...~ ... de g-~~.?:1.~ .. ~ 

DECRETO N. 17.65 1, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor 
de R$ 13.143.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 15 e 18 
da Lei n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelos artigos 7° e 8° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 20 16; 

D EC R E T A: 

Art. }° Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 13.143.000,00 (treze mi lhões, 
cento e quarenta e três mil reais), destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

15 
15.10 
15.10-04.122.0007.2.002 
15.1 0-3.1.90.11.0 l.ll 0000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0025.1.018 
40.1 0-4.4.90.51 .0 1.210000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0040.2.002 
60.10-3 .1.90.11.0 1.310000 

60 
60.10 
60.1 0-10.301.0040.2.002 
60.1 0-3.!.90.16.01.3 1 0000 

60 
60.30 
60.30-10.302.0044.2.080 

60.30-3.3.50.39.01.3 1 0000 

75 
75.10 

o. 17.651/17 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARJA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Construção de Creches 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento Hospitalar e de Emergência 
Operacional ização do Hospital Municipal Dr. José 
de Carvalho Florence 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 

267.000,00 

65.000,00 

766.000,00 

131.000,00 

8.500.000,00 

.p 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

75.10-06.181.0054.2.002 
75.10-3.1.90.1 1.01.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0080.2. 177 
80.1 0-3.1.90.94.0 1.110000 

80 
80.10 
80.10-09.271.0080.2.178 
80. 1 0-3.1.91.13.0 1.110000 

Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Pessoal 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais - Jntraorçamentário 

462.000,00 

206.000,00 

2.746.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

30 

30.10 
30.10-15.127.0015.2.002 
30.10-3.1.90.1 1.01.110000 

35 

35.10 
35.10-04.122.0019.2.002 
35.1 0-3.1.90.11.0 1.110000 

35 

35.10 
35.10-04.122.0019.2.002 
35.10-3 .1.90.16.01.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40.1 0-4.4.90.52.01.220000 

45 

45.10 
45.10-27.812.0031.2.050 
45.1 0-3.1.90.11.0 1.110000 

55 
55.10 

O. 17.651 /17 

GA8006 VERSÃO O 1/14 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
S USTENT ABILIDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE GESTÃO HABJT ACIONA L E 
OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE 
Secretaria Geral 

463.000,00 

401.000,00 

331.000,00 

65.000,00 

481.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

55.10-04.452.003 7.2.002 Manutenção dos Serviços 
55.1 0-3.1.90. 11.0 1.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 
60.10 Secretaria Geral 
60.10-10.301.0040.2.002 Manutenção dos Serviços 
60.10-3 .1.90.04.0 1 .310000 Contratação por Tempo Determinado 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 
60.10 Secretaria Geral 
60.10-10.301.0040.2.002 Manutenção dos Serviços 
60.1 0-3.1.90.94.0 1.310000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 
60.10 Secretaria Geral 
60.10-10.301.0040.2.002 Manutenção dos Serviços 
60.1 0-3.1.91.13.0 1.3 10000 Obrigações Patronais - Intraorçamentárío 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 
60.10 Secretaria Geral 
60.1 O-I 0.301.0040.2.037 Beneficios Concedidos 
60.1 0-3.3.90.46.0 1.310000 Auxílio Alimentação 

60 SECRETARIA DE SAÚDE 
60.10 Secretaria Geral 
60.10-04.122.0040.2. 181 Outros Beneficios 
60.10-3.3.90.39.01.3 1 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

65 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
65. 10 Secretaria Geral 
65.10-26.122.0045.2.002 Manutenção dos Serviços 
65.1 0-3. 1.90.11.01.400000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

70 SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

70. 10 Secretaria Geral 
70.1 0-04.1 22.0050.2.002 Manutenção dos Serviços 
70. 1 0-3.1.90.11.0 1.110000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

75 SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
75. 10 Secretaria Geral 
75. 10-06.181.0054.2.002 Manutenção dos Serviços 
75. 1 0-3. 1.90.96.0 1.110000 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

80 ENCARGOS GERA IS DO MUNICÍPIO 
80.10 Encargos Gerais 

D. 17.651/17 

GABOO& VERSÃO 01/14 

802.000,00 

361.000,00 

549.000,00 

687.000,00 

865.000,00 

110.000,00 

450.000,00 

267.000,00 

552.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

80.10-28.843.0080.0.002 
80.10-3.2.90.21.01.110000 

80 
80.10 
80.10-28.843.0080.0.002 
80.1 0-4.6.90.71.0 1.110000 

80 
80. 10 
80. 10-04. 122.0080.2.037 
80.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

80 
80.10 
80.10-04.122.0080.2.037 
80.1 0-3.3.90.46.0 1.110000 

80 
80.10 
80.10-04. 122.0080.2.177 
80.1 0-3.1.90.11.0 1.110000 

80 
80. 10 
80.10-04. 122.0080.2.177 
80. 1 0-3.1.90 . . 16.0 1.110000 

80 
80. 10 
80.10-09.271.0080.2.178 
80.1 0-3.1.90.13.0 1.110000 

Serviços da Dívida Geral 
Juros Sobre a Dívida por Contrato 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Serviços da Dívida Geral 
Principal da Dívida Contratual Resgatada 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Beneficios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Beneficios Concedidos 
Auxílio Alimentação 

ENCARGOS GERAIS DO MUNTCÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Pessoal 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Pessoal 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civi l 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais 

2.221 .000,00 

355.000,00 

548.000,00 

1.245.000,00 

1.027.000,00 

636.000,00 

727.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

D. 17.651/17 

GA8006 VERSÃO 01/14 

São José dos Campos, I' de dezembro de 20 lk 
~____,>J 

~1oRamuth 
Prefeito 

(./1---"--~ 
Jo é de Mello Corrêa 

Secretário de Gestão Administrativa e Finanças 



Prefeitura Municipa l de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, ao 
primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete. 

Almeida Figueira 
ento de Apoio Legislativo 

O. 17.651/17 

GAB006 VERSÃO 01/1' 


